
1 

 

 

 

          

В целях выявления и поддержки одаренных детей, стимулирования 

обучающихся к занятию интеллектуальной, творческой, социальной и 

спортивной деятельность администрация муниципального района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Одаренные обучающиеся 

Кишертского муниципального района».   

1.2. Форму свидетельства одаренным обучающимся Кишертского 

муниципального района. 

2. Создать межведомственную комиссию по вручению свидетельства 

одаренным обучающимся Кишертского муниципального района и утвердить ее 

прилагаемый состав. 

3. Назначить отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Кишертского муниципального района уполномоченным 

органом по выплате именной премии одаренным обучающимся  Кишертского 

муниципального района. 

4. Отделу культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Кишертского муниципального района профинансировать 

расходы на выплату премии из средств, предусмотренных на молодежную 

политику.  

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций и 

учреждений культуры организовать выдвижение кандидатов на вручение 

свидетельства одаренным обучающимся Кишертского муниципального района. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Кишертского 

муниципального района от 06 декабря 2016 г. № 364-01-03 «О свидетельстве 

одаренным учащимся Кишертского муниципального района» 

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального района по социальному развитию. 

 

 

Глава муниципального района                                                Т.Н. Конопаткина 

20.12.2017 366-252-01-03 

О муниципальном конкурсе 
"Одаренные обучающиеся 
Кишертского муниципального 
района" 



2 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Кишертского муниципального 
района Пермского края  
от 20.12.2017  № 366-252-01-03 
 

                  
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о муниципальном конкурсе «Одаренные обучающиеся  

Кишертского муниципального района»  
 

I. Общие положения 

 

 Муниципальный конкурс «Одаренные обучающиеся Кишертского 

муниципального района» (далее – Конкурс) проходит с ноября по декабрь 

текущего года. По итогам Конкурса вручается Свидетельство одаренным 

обучающимся  Кишертского муниципального района (далее – Свидетельство) – 

документ, который вручается обучающимся образовательных организаций 

Кишертского района, проявившим исключительные способности в 

интеллектуальной, творческой, социальной и спортивной деятельности. 

Одновременно со Свидетельством обучающимся вручается именная премия. 

Финансирование осуществляется за счет средств отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма администрации Кишертского муниципального 

района. Допускается дополнительное  финансирование за счет спонсорских 

средств.  

 Свидетельства вручаются обучающимся (далее - Кандидат) 5-8 классов, 

9-11 классов (в двух возрастных категориях), добившимся высоких результатов 

в международных, всероссийских, краевых, районных и  локальных 

мероприятиях по следующим номинациям: 

Номинация «Творчество» (выставки, конкурсы и интернет-конкурсы, 

презентации, фото и видео по декоративно-прикладному творчеству и 

различным видам изобразительного искусства, техническое  творчество, 

компьютерный дизайн, поэтическое и литературное творчество);  

Номинация «Общественная деятельность» (организация и участие в 

социально-значимых мероприятиях: акциях, сборах, слетах, форумах, 

конкурсах, профильных сменах для активистов самоуправления, проведение 

мастер классов); 

Номинация «Интеллект» (олимпиады, конкурсы исследовательских 

работ учащихся, интеллектуальные турниры и викторины, игры-конкурсы 

«Лис», «Русский медвежонок», «Чеширский кот», «Енот», «Кенгуру»); 

      Номинация «Спорт» (участие в соревнованиях по различным видам 

спорта, включая патриотические мероприятия, результаты выполнения норм 

ГТО, подтвержденные удостоверением. По итогам школьной туриады и 



3 

 

школьной спартакиады, Зарницы предоставляются именные грамоты и грамоты 

командного итогового зачёта  соревнования (мероприятия).   

      Номинация «Искусство» (фестивали, конкурсы музыкального, 

песенного и танцевального жанра); 

     Номинация «Концертная деятельность» (концерты, фестивали, 

публичные выступления). 

 

II. Порядок вручения Свидетельства 

 

2.1. Свидетельство вручается по решению межведомственной комиссии, в 

состав которой входят представители администрации Кишертского 

муниципального района, управления муниципальными учреждениями, 

представители отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Кишертского муниципального района. 

2.2. Свидетельство вручается Кандидатам по двум возрастным категориям 

(обучающимся 5-8 класс, 9-11 класс) ежегодно в декабре по итогам 

мероприятий предыдущего учебного года.  

2.3. Кандидаты на вручение Свидетельства выдвигаются 

образовательными организациями, учреждениями культуры Кишертского 

муниципального района. Количество кандидатов от учреждения  до 8 

обучающихся.  Один Кандидат  может быть выдвинут в одну номинацию. 

2.4.  Отбор Кандидатов на получение Свидетельства осуществляется по 

результатам их деятельности и участия в мероприятии по одной номинации.  

2.3. На получение Свидетельства выдвигается Кандидат, набравший в 

индивидуальном рейтинге не менее 20 баллов. 

2.5. Свидетельство вручается не чаще чем один раз в два  года по одной 

номинации.  

Повторное награждение Кандидатов на вручение Свидетельства 

осуществляется не менее чем через год после предыдущего присуждения 

Свидетельства в заявленной номинации.  

Кандидат, получивший Свидетельство имеет право выдвигаться на 

следующий год, но в другой номинации.  

2.6. Кандидаты, не вошедшие в число победителей, имеют право 

выдвигаться на следующий учебный год. 

2.7. Количество Свидетельств и размер именной премии по каждой 

номинации устанавливается межведомственной комиссией в зависимости от 

количества и качества поданных документов. 

2.8. Кандидатам, которые не вошли в число победителей, допускается 

выплата денежной премии за счет спонсорских средств своего учреждения, 

либо поселения.   



4 

 

2.9. Кандидаты, не ставшие победителями, получают сертификат  

участника муниципального конкурса  «Одаренные обучающиеся Кишертского 

муниципального района»  

2.10. В каждой возрастной категории по номинациям должно быть не 

менее двух заявок, в противном случае конкурс в данной номинации считается 

не состоявшимся.  

2.11. При спорных вопросах определения Кандидата на получение 

Свидетельства  межведомственная комиссия  приоритет отдаёт участию  в 

очных мероприятиях районного, межрайонного, международного и 

всероссийского уровней.  

 

III. Порядок предоставления документов 

 

3.1. Для выдвижения кандидата на вручение Свидетельства требуются 

следующие документы: 

3.1.1. Характеристика из образовательного учреждения, заверенная 

директором. 

3.1.2. Индивидуальная карта Кандидата (Приложение 1). 

3.1.3. Информационная карта расчета рейтинга на каждого Кандидата 

(Приложение 2). 

3.1.4. Копии документов, подтверждающие результаты (копии дипломов, 

сертификатов и т.д.). 

3.1.5. Копия паспорта или свидетельства о рождении, СНИЛС, ИНН. 

3.2. Расчет индивидуального рейтинга проводится за предыдущий учебный 

год с   сентября по август (включая летние мероприятия). 

3.3. Документы на кандидата предоставляются в межведомственную 

комиссию до 08 декабря текущего года.  

3.4. Решение о вручении свидетельства принимается на заседании 

комиссии из расчета индивидуального рейтинга учащегося. Решение комиссии 

оформляется распоряжением администрации Кишертского муниципального 

района до 15 декабря текущего года. 

3.5. Если в номинации при равном количестве баллов  определяются 2 

Кандидата на вручение Свидетельства, то предпочтение отдается тому 

Кандидату, у которого в рейтинге  преобладают призовые места.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

IV. Расчет индивидуального рейтинга 
 

 

 

 

 В индивидуальной карте расчета рейтинга обязательно указывается дата проведения мероприятия, и под чьей 

эгидой оно проводилось. 
 

Уровень 
мероприятий 
 

              Наградной                       
документ 

 дипломы лауреат гран 
при 

дистанционные мероприятия 

дипломы лауреат 

 уча
сти
е 

3 
мес
то 

2 
мес
то 

1 
мес
то 

3 
степе
нь 

2 
степе
нь 

1 
степе
нь 

участ
ие 

3 
место 

2 
место 

1 
место 

3 
степе
нь 

2 
степ
ень 

1 
степень 

локальный 
(мероприятия по 
месту учёбы) 

1 2 3 4 5 6 7 - - - - - - - - 

муниципальный 
(районный) 

2 4 5 6 7 8 9 - 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 

межмуниципальный  3 6 7 8 9 10 11 8 1 1,5 2 2,5 3 3,5   4 

региональный 
(краевой) 

4 8 9 10 11 12 13 13 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 

межрегиональный  5 10 11 12 13 14 15 15 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 

всероссийский  6 12 13 14 15 16 17 17 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 

международный  7 14 15 16 17 18 18 19 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 



6 

 
 
                                                                                           Приложение 1 

к Положению о вручении 
свидетельства одаренным 
обучающимся Кишертского 
муниципального района, 
утвержденному 
постановлением 
администрации Кишертского 
муниципального района 
Пермского края  
от20.12.2017 №366-252-01-03 

 

Индивидуальная карта 

расчета рейтинга кандидата на вручение свидетельства 

одаренным обучающимся Кишертского муниципального  района 

 

кандидат___________________________________________________________ 

обучающийся______________________________________________________ 
образовательное учреждение 

номинация_________________________________________________________ 

 
№ Название мероприятия 

(указать, под чьей эгидой проводилось) 

Место Количество 

баллов 

 Локальные (мероприятия по месту учёбы) 

1. 

2. 

  

 
Муниципальные (районные) мероприятия 

1. 

2. 

  

 
Межмуниципальные мероприятия 

1. 

2. 

  

 Региональные (краевые) мероприятия 

1. 

2. 

  

 Межрегиональные мероприятия  

1. 

2. 

  

 
Всероссийские мероприятия 

1. 

2. 

  

 
Международные мероприятия 

1. 

2. 

  

ИТОГО   

 

Представленные сведения верны: 

Руководитель образовательного учреждения                              _____________ 

М.П. 
 



7 

 
 
Приложение 2 
к Положению о вручении 
свидетельства одаренным 
обучающимся Кишертского 
муниципального района, 
утвержденному 
постановлением 
администрации Кишертского 
муниципального района 
Пермского края 
от20.12.2017 №366-252-01-03 

 
Информационная карта  

кандидата на вручение свидетельства одаренным обучающимся  
Кишертского муниципального  района 

 

номинация_______________ 

 

На вручение свидетельства на __________год выдвигается________________ 

__________________________________________________________________ 
( Ф.И.О. учащегося) 

проживающий по адресу:____________________________________________ 

образовательное учреждение:________________________________________  

__________________________________________________________________ 

класс_____________________________________________________________ 

дата рождения______________________________________________________ 

контактные телефоны_________________                       ___________________ 
                                                               учащегося                                                           классного руководителя 

 

данные удостоверения личности (паспорта или свидетельства о рождении): 

когда и кем выдано__________________________________________________ 

№__________________________серия__________________________________ 

ИНН______________________________________________________________ 

Страховое свидетельство_____________________________________________ 

 

Состав семьи: 

отец______________________________________________________________ 

работает___________________________________________________________ 

мать______________________________________________________________ 

работает___________________________________________________________ 

другие члены семьи_________________________________________________ 

 

дата заполнения___________________ 

 

Представленные сведения верны: 

Руководитель образовательного учреждения                         ________________ 
                                                                                                             подпись 

                       М.П. 



8 

 
 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Кишертского муниципального района 
Пермского края                                                                                              
от 20.12.2017   № 366-252-01-03 

 

Форма бланка свидетельства одаренным  обучающимся 

Кишертского муниципального района 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
 

 

№___________ 

 

__________________________________________________________ 

ф.и.о. 

 

________________________________________________ 

образовательное учреждение, класс  

 

лауреат премии  

 
«ОДАРЕННЫЙ ОБУЧАЮЩИЙСЯ 

 

КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

В НОМИНАЦИИ ________________________ 

 
 

 

Дата выдачи_________ 

Глава муниципального района                               Т.Н. Конопаткина 

 

          М.П. 

 



9 

 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Кишертского муниципального района  
Пермского края                                                                                            
от 20.12.2017  № 366-252-01-03 

 

 

С О С Т А В 
межведомственной комиссии по вручению свидетельства одаренным 

обучающимся Кишертского муниципального района 
 

 
Председатель комиссии заместитель главы администрации 

Кишертского муниципального района 
по социальному развитию  

Секретарь комиссии 
  
 

 
педагог-организатор  МБУ  ДО 
«Кишертский районный центр 
детского творчества»   
 
 

 
Члены комиссии:  
 
начальник отдела социальной 
политики администрации 
Кишертского муниципального района 

 
 
 

 
начальник отдела культуры, 
молодежной политики, спорта и 
туризма администрации Кишертского 
муниципального района 
 

 
 

директор МБУ ДО «Кишертский 
районный центр детского 
творчества» (по согласованию) 
  

 
 
 

директор МАОУ ДОД «Детская 
школа искусств» (по согласованию) 
 
директор клуба «Развитие» (по 
согласованию) 
 
директор МАУК «Кишертский 
РЦНТ» (по согласованию) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


